
\;Èg`:,

-.1..~
LiE-L-T

Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE
Settore Affari Generali
U.O. 8 - Polizia Locale

n.526    del  2  7  MflR, 2o2

OGGETTO: Impegno spesa per pagamento spese di trasporto e custodia di veicoli
sequestrati ed affidati a ditte autorizzate I Semestre Amo 2025

IL FUNZIONARIO E.Q. U.O.  8- POLIZIA LOCALE

Premesso che:

-      con Deliberazione della G. C. n. 57 del  13/03/2025 è stata autorizzata la spesa per pagamento
spese di trasporto  e  custodia di veicoli  sequestrati  ed  affidati  a ditte  autorizzate  I  Semestre
Amo 2025;
spetta agli  organi  di  polizia  di  cui  all'art.12  del  C.d.S,  il  sequestro  o  il  fermo  dei  veicoli  a
motore    quale    sanzione    accessoria   per   violazioni    a   disposizioni    nomative,    nonchè
l'affidamento degli stessi per la custodia ad uno dei soggetti pubblici o privati indicati in un
elenco annualmente predi sposto dalla Prefettura;

la Prefettura di Ragusa-Area llI-Depenalizzazione con nota prot.  n.  0012688  del  28/02/2024
avente ad oggetto" Variazione   Ditta - Affidamento in custodia dei  veicoli"   ha comunicato
che a far data dal  15/02/2024 la Ditta Spaca con sede a Modica ha cessato l'attività di custode
giudiziario, e che di conseguenza sia i veicoli sottoposti a femo e a sequestro amministrativo
che   non  ricadono   nella  procedua  del   custode   acquirente   (Ditta  Egema)   che   i   veicoli
sottoposti  a sequestro penale  potranno essere affidati  alla Ditta Civello,  con  sede a Modica
(RG), o alla depositeria più vicina al luogo di custodia;

personale di questo Comando accerta la violazione al C.d.s. per cui è prevista il sequestro del
veicolo  e  l'affidamento  dello  stesso  a  ditta  individuata  quale  custode  giudiziario,  per  il
trasporto e la custodia;

la Prefettura a cui è stato trasmesso il relativo verbale di accertamento di infrazione dispone
la confisca del veicolo.

Ritenuto che:

-      l.art,11  del  D.P.R.  n.571  del  1982  stabilisce  che  le  spese  di  custodia delle  cose  sequestrate

sono  anticipate  dall'amministrazione  cui  appartiene  l'operatore  della  polizia  locale  che  ha
eseguito il sequestro;

-      la  Circolare  n.58  prot.  N.  M/6326/50  del   14.10.2002  Ministero  dell'intemo,  stabilisce  che

quando  il  sequestro  del  veicolo  è  effettuato  dagli  organi  di  Polizia Locale la competenza al
pagamento delle spese di custodia spetta all'Ente procedente;

-      la    circolare    Ministeriale    dell'Intemo    n.300/a/134040/101/20/214    del     12/07/2001,    ha

semplificato il procedimento di alienazione dei beni mobili dello Stato, dettando disposizioni
anche  per  quanto  riguarda  la  procedua  di  vendita  o  distruzione  dei  veicoli  dissequestrati,
fermati o rimossi che non sono stati ritirati dai proprietari;



Considerato che:
-      con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.   1   del  30.01.2025   è  stato  dichiarato  il

dissesto finanziario del Comme di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;
-      secondo l'art. 250, comma l, del TUEL:

•    1'Ente  applica  principi  di  buona  amministrazione  al  fine  di  non  aggravare  la

posizione debitoria e mantenere  la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso;

•    dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione
dell'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato  di  cui  all'articolo  261  1'Ente  locale  non può
impegnare  per  ciascun  intervento  somme  complessivamente  superiori  a  quelle
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato;

1a noma consente il superamento delle dotazioni previste nell'ultimo bilancio approvato a
condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;
la  superiore  spesa è  assolutamente  necessaria  e  urgente  non  ihdifferibile,  trattandosi  di
servizio indispensabile per lo svolgimento dell'attività amministrativa dell'Ente;

Visto  che,    alla  luce  delle  vigenti  disposizioni  in  materia,  sino  al  momento  dell'avvio  della
procedura di alienazione, le spese di custodia del veicolo non ritirato dal proprietario, sono poste
a  carico   dello   stesso   unitamente   alle   sanzioni   amministrative   pecuniarie,   e   devono   essere
anticipate  dall'Amministrazione  da  cui  dipendono  gli   organi   di  polizia  stradale   che  hanno
proceduto al fermo o al sequestro;

Dato atto che per quanto detto in premessa, la cifra presunta complessiva per il primo semestre,
quantificata in base  al  rapporto  dei  costi  degli  anni  precedenti,  è pari  ad €  5.000,00  che trova
copertura  finanziaria  al   capitolo   n.   2270/99   impegno   284/2025   del   Bilancio   di   previsione
finanziario    dell'esercizio    2025,    incluso    nella   redigenda   ipotesi    di    bilancio    stabilmente
riequilibrato;

Richiamata  la  detemina  n.  2247  del  05/09/2023  di  attribuzione  dell'incarico  di  E.Q.  U.O.  8-
Polizia Locale;

Vista la L.R. N.48/91 ;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

1)          di  dare  atto  che,  ai  sensi  della nomativa  citata  in premessa,  è necessario  procedere  al
pagamento  dell'indennità  delle  spese  di  soccorso  e  custodia  del  veicolo  sequestrato  a  ditta
autorizzata quale custode giudiziario;

2)          di  impegnare  una  spesa  presunta  quantificata  in  base  al  rapporto  dei  costi  degli  anni
precedenti, per il primo semestre,  è pari ad €  5.000,00 per pagamento dell'indennità delle  spese
di soccorso e custodia del veicolo sequestrato a ditta autorizzata quale custode giudiziario al Cap.
2270/99  impegno  284/2025  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell'esercizio  2025,  incluso
nella redigenda ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;

3)          di  dare  atto  che,  la  predetta  spesa,  ritenuta  indifferibile,  discende  dalla  necessità  di
garantire un servizio essenziale e imprevedibile consequenziale all'accertamento di violazioni al
C.d.s.  per cui  è previsto  il  sequestro del  veicolo  e  l'affidamento  dello stesso  a ditta individuata
quale custode giudiziario, per il trasporto e la custodia;

4)          di dare atto, altresì,  che con il successivo prowedimento venà disposta la liquidazione, a
seguito della emissione di relativa fattua elettronica da parte di ditta autorizzata;



5)          di dichiarare, ai sensi dell'art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione
di  Giunta Municipale  n.  285/2020,  che  il  Funzionario  E.Q.    -   U.O.  8  e  il  Funzionario  di  P.L
sono in assenza di conflitti di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto
dalla legge  190/2012;

6)          di   disporre   la  pubblicazione   del   presente   prowedimento   sul   sito   web   dell'Ente   e
trasmetterlo ai servizi di competenza.

IL DIRIGENTE

11 Funz
Dott.

Vista la proposta di deteminazione di cui all'oggetto;

Ritenuto di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.  8  del  codice  di  comportamento  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Municipale  n.  285/2020,  di  non  trovarsi,  in  relazione  al  presente  prowedimento,  in  situazioni  di
conflitto  d'interesse  di  cui  all'art.  6  bis    della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  n.
190/2012;

Richiamata  la detemiina  del  Commissario  Straordinario  n.  1464  del  23.05.2023  con  la  quale  è  stato
conferito  allo  scrivente  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  ed  accertata  la  propria
competenza  in  merito  all'adozione  del  presente  prowedimento  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.Lgs.  n.
267/2000;

DETERMINA

1.   di adottare la proposta di deteminazione, per le motivazioni in essa contenute e in ordine
alle deteminazioni nella stessa specificate.

IL DIR

Dott.

I  SETTORE

CaccamoQ,-



SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai   sensi   dell'art.  53  della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così   come  modificato

dall'art.    12    L.R.

Favorevole/Co
Modica, li

0/2000,    sotto    il    profilo    della   regolarità    contabi

11 Responsa

si    esprime   parere

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente

prowedimento, ai sensi dell'art.184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

1[ Responsabile de[ SeNizio Finanziario


